lovis³ appellant, caedere decrevi. Undique consilio Bonifatii cognito ad illam arborem ventum est. Multi Germani arma gerunt vultibusque saevis nos terrent. Periculo mortis instante Bonifatius tamen arborem caedere incipit. Et ecce: Nullo resistente arbor statim ruit.“

Willibald: „Hoc credere vix possum! Quid porro⁴?“ Wigbert: „Deo gratias! Omnes Hessi hoc exemplo docti sunt. Bonifatio praesente subito nomen dei veri laudabant – nullo monente, nullo cogente.“

¹ Hessi die Hessen - ² baptizare taufen - ³ Iuppiter hier: der germanische Gott Donar - ⁴ porro Adv. weiter

Lektion 24: Leben am Limes

24 E1

1. Miles timore motus amicum rogat: Quid vides? – Amicus: Homines.
2. Miles: Quos homines vides? – Amicus: Barbaros.
3. Miles: Geruntne arma? – Amicus: Arma non video.
4. Miles: Nonne nos temptant? – Amicus: Ita est.
5. Amicus: Num adhuc times? – Miles: Non iam timeo.
6. Amicus: Bene. – Miles: Sed ... multi(ne) an pauci barbari sunt?

24 T1: Imperium sine fine?

Marcus: „Consiste, barbare! Unde venis? Quas res portas in Germaniam, provinciam nostram?“ Marbod: „Quidnam audio? Dixistine ‚Germaniam nostram‘? Nonne Germania, quae verbis tuis ‚vestra‘ est, per multa saecula terra nostra fuit? An contendis Germanos quoque hanc regionem – ut vos – corripuisse?“ Marcus: „Augusto auctore huc pervenimus. Nunc domini sumus.“ Marbod: „Num credis vos – libertate nostra rapta – dominos bonos duci? Equidem hoc non intellego: Quare vos toti orbi imperare vultis? Qui finis imperio vestro erit?“

Marcus: „Superis ipsis placuit, ut Romani imperarent alienisque nationibus pacem donarent. Imperium sine fine nobis dederunt. Ante adventum nostrum Germani inter se usque bella gesserunt – nunc auctoritate Romanorum inter eos pax est. Antea singulae nationes suae tantum saluti consuluerunt – nunc

Romani saluti omnium nationum provident; nunc omnes nationes pacis commoda obtinent. Visne veram humanitatem discere an vivere ut bestia? Utrum hoc an illud?“

24 E2

In consilio Germanorum:

1. Postulamus, ut Romani patriam nostram relinquunt.
2. Hodie verbis petimus, ne hostis in Germania maneat.
3. Sed mox vi petemus, ut abeat.
4. Pugnabimus, ut e patria nostra expellatur.
5. Di magni, vos oramus, ut nobis auxilio veniatis.
6. Vos oramus, ut nos liberetis.
7. Cum libertatem amemus, servire non possumus.

8. Cum fortes simus et liberi esse velimus, arma capiemus.

24 T2: Warum geht ein Barbar zur römischen Armee?

Mogetissa Verecundae et Matrullae suae salutem dicit¹. Iam multos dies contra barbaros pugnamus neque tamen vicimus. Labores tanti sunt, ut paene desperemus. Iterum atque iterum verba patris mihi in mentem veniunt, qui, cum a familia abirem, dixit: „Tune profecto in exercitu Romano pugnare vis? Cur nos prodere et barbarus contra barbaros contendere vis?“ Heri tribunus nos convocavit: „Cum quiescere velitis, cum vires deficiant, tamen hoc cogitate: Salus civium in manibus vestris est. Militum enim est cives ab hostibus defendere, cum civium sit militibus providere eosque omnibus rebus necessariis alere. Proinde barbaros prohibete, ne fines provinciae transeant omniaque exstinguant.“ Mirum est: Barbarus cives Romanos ab aliis barbaris defendo. Sed, quamvis labores crebros sustineam, tamen haec omnia sponte mea facio. Mox enim mihi dabitur praemium, quod praestat cunctis praemiis: civitas. Tum vobis posterisque nostris item civitas erit. Valete!

¹ **salutem dicit** *m. Dat.* er (sie, es) grüßt

24 E3

1. Quamvis tribunus milites moneat, multi hodie quiescere volunt. Quamvis tribunus eos heri monuerit, hodie quiescere volunt.
2. Cum vires defecerint, milites pugnare non iam possunt.
3. Miles: „Quiesco, cum magnos labores sustinuerim.“
4. Etiam pugnam timeo, cum saepe violatus sim.“

24 T3: Ein gigantisches Bauwerk

Lucius: „Romani multa et utilia aedificia faciunt, quibus artem suam demonstrant. Non dubitamus, quin hanc artem ab Etruscis didicerimus, quin Etrusci magistri nostri fuerint. Ab iis arcus¹ aedificare didicimus.“
Mogetissa: „Ingenium Etruscorum, quamvis architectura² ab iis inventa sit, me non movet. Narra tandem de Colonia, cum de eius magnitudine iam multa audiverim.“
Lucius: „Hoc bene scis: Ruri facile est fontem adire. Sed in urbe difficile est tot milibus hominum aquam praebere, cum fontes absunt. Itaque aquaeductu³ aqua in urbem ducitur. In urbe Colonia autem miraculum⁴ aspexi. Audi! Coloniam peto, cum iam diu hunc aquaeductum videre cupiverim. Et monstrum quasi aspicio: Ille aquaeductus centum milia passuum⁵ longus est! Quodam loco paene trecenti⁶ arcus locati sunt! Nemo dubitat, quin ille omnibus aquaeductibus imperii praestet. Vides: Romani arte sua naturam ipsam superant.“

¹ **arcus, arcus** *m* Bogen - ² **architectura** Baukunst - ³ **aquaeductus, us** *m* Wasserleitung - ⁴ **miraculum** Wunder - ⁵ **milia passuum** Meile (1,5 km) - ⁶ **trecenti, ae, a** dreihundert

Lektion 25: Geschichten aus der Provinz

25 E1

1. Romanus: „Quid tecum portas?“ – Germanus: „Semper interrogas, quid mecum portem:“
2. Heri interrogavisti, quid portarem, et hodie idem interrogas.
3. Semper arbores porto. Nunc me interrogabis, aliasne res portem.“
4. Romanus: „Ita est. Dic, utrum solum arborem an etiam alias res portes!“
5. Germanus: „Di magni! Nescio, cur illi viro oculos dederitis.“
6. Romanus: „Nonne audivisti, quid te interrogavissem? Responde!“

25 T1: „Big business“ am Limes

Cum Publius Mogontiacum¹ pervenisset, servus Sili ex hospite quaesivit, cur venisset et quid vellet. Publius autem Silium ipsum adiit: „Salve! Tunc scis, cur huc perrexerim et quid poscam? Milites tui, qui nihil agere debent nisi ad finem stare puellasque Germanas spectare, me impediunt, ne negotia agam. Saepe enim evenit, ut mercatores improbi contendunt se portorium² solvere non posse. Quoniam milites tui mihi non adsunt, scire cupio, quo modo portorium parare possim. Profecto ab omnibus aes poscere debeo; nam ego ipse magna pecunia portorium ab imperatore emi. Nunc incertum est, num portorium emptum a mercatoribus accipiam. Nisi pecuniam imperatori datam recuperabo³, ipse maximum aes alienum faciam. Tu quoque scis, quam necesse sit vectigalia⁴ ab omnibus exigere. His vectigalibus viae restituuntur, munitiones aedificantur, civibus ludi eduntur – et stipendia⁵ militum solvuntur! Inde comperire volo, mihi ne adesce velis. Dic mihi, utrum milites tuos moneas, ut auxilio mihi veniant, an sinas nos omnes pecuniam perdere!“

¹ Mogontiacum nach Mainz - ² portorium Zoll - ³ recuperare wiederbekommen - ⁴ vectigal, vectigalis n Steuer - ⁵ stipendium Sold

25 E2

1. Publius: „Equum celerem emere cupio.“ – Mercator: „Hic equus celeriter currit, domine.“
2. Publius: „Suntne eius oculi acres?“ – Mercator: „Hic videt tam acriter quam tu et ego.“
3. Publius: „Nisi currere vult, pellisne eum vehementer?“
4. Mercator: „Tibi clare dico: Hunc numquam pepuli.“
5. Nam bonus equus est: Bene et libenter paret.“

25 T2: Ein schwieriger Rechtsfall

Scriba: „Nonnulli homines in via pilam¹ iactaverunt. Unus ex illis, cum celeriter curreret, pilam acriter iactavit. Itaque manus tonsoris², qui prope servum radebat³, pila vehementer pulsa est. Tonsor ergo cultro⁴ servum occidit. Hac calamitate aspecta undique auditus est clamor hominum. Alii dixerunt: ‚Hoc forte evenit! Nemo in culpa est.‘ Alii contenderunt omnes stulte egisse atque pariter in culpa esse. Tunc clare dicere potes, quis horum trium nefarie egerit? Nonne ambo parum diligenter egerunt, et homo, qui pilam vehementer iactavit, et tonsor? An culpa est in servo? Nonne ille scire debuit se in periculo esse? Existimo illum minime in culpa esse. Equidem, si praetor essem, nescirem, quem damnarem.“

Flavus: „In patria quidem mea causa aliter ageretur. Nos magistratus, qui iudicant, non habemus, sed scelerati apud concilium⁵ gentis accu-

santur. Tum ab omnibus poena pro facinore constituitur. In hac causa is, qui pilam iacavit, domino servi occisi aes solvere deberet.“

¹ **pila** Ball - ² **tonsor** Frisör - ³ **radere** rasieren -
⁴ **culter, cultri** Rasiermesser - ⁵ **concilium** Versammlung

25 E3

1. Parvus: „Videte! Hic vir omnia ferre potest.“
2. Magnus: „Hodie unum saxum fero, mox duo feram.“
3. Populus: „Nonne magnas arbores fers?“
4. Parvus: „Ut vos parvas res fertis, ita hic arbores fert.“
5. Populus: „Nos quoque magnas res saepe ferimus.“
6. Parvus: „Sed ab hoc etiam silvae feruntur.“
7. Populus: „Quod animal ab eo fertur?“
8. Parvus: „Equum iam tulit; nuper elephantus ab eo latus est.“

25 T3: Pfirsiche in Germanien

In foro Publius mercatorem quendam eiusque servum poma¹ ferre vidit. Nesciens, qualia poma essent, dixit: „Quae poma fertis? Quo ea fertis?“ Responderunt: „Haec mala Persica² sunt. Ea ad praefectum afferimus.“ Publius: „Horum species mira et aliena est.“ Mercator: „Recte dicis. Haec poma a nostris differunt; cum his conferri non possunt. Amicus mihi rettulit Romanos ea ‚mala Persica‘ appellavisse, cum haec primum in Persia³ cognovissent. Tum ab iis in Italiam illata sunt. Adhuc solum Persica, quae in Italia creverant, a me vendita sunt. Nunc autem, postquam arbores in Germaniam inferri iussi, agri etiam nostri Persica efferunt. Hoc anno primum Persica huius regionis offerre possum. Homines enim poma recentia praeferrunt. Omnem pecuniam contuli, omnia pertuli, ut arbores sub caelo aspero Germaniae crescerent et poma ferrent. Sed nunc rem non iam differam. Ad praefectum detuli mea Persica bene crevisse. Nos iam exspectat!“

¹ **pomum** Frucht - ² **(malum) Persicum** Pfirsich (persischer Apfel) -
³ **Persia** Persien

Lektion 26: Menschen auf der Suche

26 E1

1. **Magister**: Quis istum orbem fecit? Quid iste orbis indicat?
2. **Discipulus**: Nescio. Aliquis orbem fecit. Et orbis certe aliquid indicat.
3. **Magister**: Certe isti viro claro aliquod nomen est. Scisne nomen alicuius viri magni?
4. **Discipulus**: Aliqua nomina virorum clarorum mihi in mentem veniunt. Ii aliquas res invenerunt.
5. **Magister**: Narra tandem, si quid scis! Responde, ne quem alium interrogem!
6. **Discipulus**: Num quis me iuvare potest?

26 T1: Thales und der Forscherdrang

Thales vir doctus erat; homines eum „sapientem“ nominaverunt. Aliquis certe scit, quibus rebus imprimis studuerit: Thales cum cupidus esset scientiae¹, quaerebat, e quibus rebus terra constaret. Haec cogitabat: „Aliquid omnibus in rebus latet! Omnia ex eadem causa creata sunt; aliqua causa omnibus rebus communis est.“

Thales quidem putabat non aliquos deos terram creavisse nec mundum² aliquo casu factum esse. Haec erat eius opinio: „Si quid omnibus rebus commune est, certe est aqua. Num quod animal sine aqua vivere potest?“

Thales etiam motum caeli servabat. Quondam autem res mira ei accidit: Dum motum alicuius sideris clare lucentis³ servat, in puteum⁴ cecidit. Aliqua serva, cum id vidisset, eum risit: „O vir docte! Vere non sapis: Omnia misces. Si quis non cernit ea, quae in terra ipsa sunt, non oportet eum cursum siderum nocturnorum servare!“

¹ **scientia** Kenntnis, Wissen - ² **mundus** Welt - ³ **lucere** leuchten - ⁴ **puteus** Grube, Brunnen

26 E2

1. Thales vir clarus erat: Unus e septem sapientibus vocabatur.
2. Quis erat clarior quam Thales? Quis erat sapientior?
3. Cui erat nomen clarius? Quis consilia sapientiora dabat?
4. Quis illo tempore erat vir clarissimus, quis sapientissimus?
5. Multi homines sapientissimi sunt.
6. Thales clarior erat; clarissimus omnium non erat.

26 T2: Solon, Krösus und das Glück

Athenis¹ nemo sapientior erat quam Solo; immo Solo etiam extra Graeciam sapientissimus omnium vocabatur. Proinde Croesus, rex Lydiae², eum in domum regiam invitaverat³ magnisque cum honoribus receperat. Interea servos suos iussit Soloni omne aurum omnesque opes regni sui ostendere, quas intra domum cluserat. Croesus – credens neminem maiorem, divitiorem, beatiorem esse quam se ipsum – e Solone quaesivit: „O Solo, qui plurimas terras vidisti et omnes res humanas divinasque cognovisti, dic mihi aperte: Quis est homo beatissimus?“

Rex tristis quaesivit: „Quin me beatissimum nominavisti, cum maximae sint opes mihi, illis Atheniensibus⁴ autem minores – immo minimae – fuerint? Num me cum Atheniensibus pauperibus comparas?“ Solo respondit: „Nullum regem vidi divitiorem, nullum potentiorem quam te; nunc feliciorem vitam agis, sed fortasse⁵ brevissimo tempore iam infelix eris. Ego neminem beatum vocabo, priusquam ad vitae finem venerit: Tum demum licebit fatum iudicare, quod dei ei dederunt.“

¹ **Athenis** in Athen - ² **Lydia** Lydien (Landschaft Kleinasien) - ³ **invitare** einladen - ⁴ **Athenienses** *m Pl.* die Athener - ⁵ **fortasse** *Adv.* vielleicht

26 E3

1. Croesus Soloni filias suas ostendit: „Omnes pulchrae sunt. Sed quae pulcherrima est?“
2. Solo: „Miser sum, amice, immo miserrimus omnium.“
3. Nam non solum difficile, sed etiam difficillimum est tibi respondere.

4. Omnes enim pulcherrimae sunt.
5. Prima est pulchrior quam secunda. Secunda est pulchrior quam tertia. Sed tertia est pulchrior prima.“
6. Croesus: „Di magni, nemo est Solone sapientior.“

26 T3: Sappho – die zehnte Muse

Sappho Alcaeo amico salutem dicit.

Epistula tua versus pulchros mihi attulit. Pulcherrima autem sunt illa verba, quibus crines¹ meos cum violis² comparavisti: „O violipecta³ Sappho!“ Nemo mihi umquam carmen pulchrius misit. Hi versus pulchriores et meliores sunt omnibus carminibus, quae cognovi. Quis nunc me est beator? Equidem scio, quam difficile sit verba poetica⁴ invenire; paulo difficilium est versus pulchros componere, difficillimum autem est carmina tam pulchra perficere, ut hominibus tristibus solacio sint.

Hoc tu versibus tuis effecisti.

Prioribus quidem annis tu carmina de bello et de re publica composuisti, ego de amore et nuptiis, de gaudiis et de puellis. Tales autem versus mihi miserrimae et ab omnibus relictas in isto exilio pessimo vix contingunt. Multi homines huius insulae carmina mea mollia vocant; molliora sunt, ut ipsi aiunt. Quid ego desiderem, vetus carmen meum tibi ostendet, cuius initium huic epistulae addidi. Vale!

„Alii exercitum equitum⁵, alii peditum⁶, alii navium aiunt terra in nigra esse pulcherrimum; sed ego aio illud, quod quis amarit⁷.“

¹ **crinis, crinis** m Haar - ² **viola** Veilchen -

³ **violiplexus** veilchenlockig - ⁴ **poeticus** dichterisch -

⁵ **eques, equitis** Reiter - ⁶ **pedes, peditis** Fußsoldat -

⁷ **amarit** ~ amaverit

Lektion 27: Die Tragödie der Antigone

27 E1

1. „Aqua! Bona aqua!“ – „Tace!“ – „Cur bibere non vis?“
2. „Fabulam aspicere volo. Aquam emere nolo.“
3. „Et dominus, qui apud te sedet?“ – „Etiam ille non vult.“
4. „Vultisne cibos?“ – „Etiam cibos nolumus.“
5. „Cur non vultis? Boni sunt.“
6. Hodie homines fabulam neglegere nolunt.
7. Heri autem fabulam neglexerunt; quam aspicere noluerunt.“
8. „Tace! – Noli dicere! – Ne quid dixeris!“

27 T2: Ein unmenschliches Verbot

Creon: Ne negaveris te scelus impium fecisse! Id praesidia mea aspexerunt. Volumus te aperte respondere; te tacere nolumus.

Antigona: Nolo tacere: Id feci, sed factum iustum fuit.

Quisnam vetare vult me fratrem carum in terra condere?

Creon: Ego rex sum, qui statuit leges; eas transcendere¹ non licet.

Antigona: Sed tu noli dare leges, quas dei nobis imponere noluerunt!

Maiores et meliores sunt divinae leges: Quas transire, rex, noli!

Creon: Tace, pessima! Ne quid dixeris! Ne contra regem peccaveris!

Superbia te impulit nec pia mens: Quod ne negaveris!

Regis sententiam legemque neglexisti: Cave poenam regiam!

Antigona: Poenas duras deorum timeo, non sententias hominum.

Creon: Is autem homo, qui terram patriam oppressit, „hostis“ vocatur.

Qui odio est mihi, etsi occisus est.

Antigona: At ego non odii causa, sed ut amarem, nata² sum.

Creon: Ergo ama mortuos et inferos; sed vivis ne restiteris!

¹ **transcendere** überschreiten - ² **natus, a, um** geboren

27 E2

1. Rex civibus imperat: „Tacete et audite legem novam!“

2. Populus se ipsum monet: „Taceamus et regem audiamus! Ne quid dicamus, dum rex dicit!“

3. Rex iubet: „Omnes homines legi novae pareant! Is, qui resistet, occidat! Ne venia detur scelerato!“

27 T2: Antigone – eine tragische Heldin

Haemon: O pater, ne id tantum audiveris, quod tu iustum aestimas!

Sed audiamus, quid cives cogitent, quid cives dicant!

Ne neglegamus sententias civium nostrorum!

Creon: Quid? Tune, adulescens, regem docere vis? Hoc incredibile est!

Haemon: Iam cives dicunt Antigona esse innocentissimam¹;
cum fratrem impie offerri canibus feris noluit.

Creon: Illa peccavit contra ius legesque, commisit scelus.

Numquam illam tecum iungam; nec dos dabitur vobis.

Haemon: Furore caecus² es, pater! Tu nos non divides. Ergo pereamus
ambo, Antigona atque ego! Mors nos coniunget.

Creon: Indigne fili! Te huius sermonis mox pudebit!

Custodes! Adducatur statim illa virgo ex aedibus! Ne in custodia
maneant! Statim occidatur sub oculis sponsi³!

Haemon: Sub oculis meis ea non occidetur. Istud ne speraveris!

Chorus: O ingens factum! Rex, qualem mortem decrevisti virgini?

Creon: Claudatur viva, sola intra sepulcrum saxeam⁴,
quod nullus umquam pes humanus attinget. Eamus!

¹ **innocens, ntis** unschuldig - ² **caecus, a, um** blind -

³ **sponsus** Bräutigam - ⁴ **sepulcrum saxeam** Felsengrab

Lektion 28: Zeit für Veränderung

28 E1

1. **Romanus:** „Multa de Graecis audivi. Utinam (Velim) haec omnia vera sint!“

2. **Graecus:** „Utinam nihil falsum audiveris!“

3. **Romanus:** „Vos vitam dulcissimam agere audivi.

Utinam (Vellem) Graecus essem! Sed hoc fieri non potest.“

4. **Graecus:** „Di magni! Utinam plus de nobis audivisses! Sed hoc certe factum non est.“

5. **Graecus** secum: „Quam stulti sunt Romani! Saepe fit, ut errent. Utinam ne in Italiam venissem!“

28 T2: Griechenland hat uns verändert

Flamininus: Salve, Marce! Quid agis? Utinam valeas!

Cato: Equidem valeo, sed urbem nostram hac aetate non iam cognosco. Nonne scis in omnibus viis Romae Graecos esse? Quid factum est? Opto, ut mecum venias! Ecce! Hic philosophi Graeci orationes periculosas¹ habent. Qui modo dicunt iustitiam² civibus usui esse, modo negant iustitiam necessariam esse – et populus istis orationibus levibus credit. Sed fit, ut mentes civium vehementer perturbentur. Utinam isti philosophi Romam mox relinquunt! Abeant, domum redeant! Nam cives nostri voluptates Graecorum amant, libros Graecos legunt, potius disputare³ quam laborare cupiunt, per totam noctem more Graecorum bibunt, vinum fundunt. Celeriter fit, ut vitia Graecorum Romanos corrumpant! Utinam ne Graeciam cepissemus! Facile enim Graecia capta victores nunc capit. Utinam mos maiorum plus valeret!

Flamininus: Vellem ne tam durus in cives esses, quoniam ipse cultum Graecorum amare coepisti. Nonne ego apud te multa opera Graeca vidi? Nonne ipse linguam Graecam didicisti?

Cato: Recte dicis: Cum ego virtutes Graecorum colam, alii vitia eorum diligunt. Velim iuvenes nostri sapientes fiant; utinam cuncti cives more meo vitam agerent! Vale!

¹**periculosus**: Adj. zu periculum - ²**iustitia** Gerechtigkeit -

³**disputare** diskutieren

28 E2

1. Cato neminem salutatur. Nam in curiam properat. Cato in curiam properans neminem salutatur.
2. Cato curiam petit. Nam senatores monere vult (monebit). Cato senatores moniturus curiam petit.
3. Cato: „Periculum instat: Carthago bellum gestura est.“

28 T2: Ein trauriger Sieger

Scipio: Classe nostra trans mare veneramus Carthaginem capturi, non deleturi. Qui hoc accidere potuit?

Laelius: Scio, amice, te hoc noluisse. Semper in senatu sententiam Catonis reppulisti, qui iterum atque iterum dicebat: ‚Ceterum censeo: Carthago deleatur!‘ Cato multique nobiles timebant, ne Poeni vires colligerent bella nova adversus nos gesturi.

Scipio: Cur Poeni foedus¹ ruperunt? Cur tam diu nobis restiterunt? Utinam legatio eorum ad me venisset pacem petitura! Libenter Poenis pepercissem, nisi per tantum spatium temporis milites nostros occidissent.

Laelius: Nemo tibi crimini dabit, quod officium imperatoris Romani praestitisti: Imperatorem enim hostes superbos extinguere eorumque munitiones delere oportet.

Scipio: Huc veni Poenos poena affecturus. Certe urbem deleturus non eram. At spes me fefellit. Ecce! Illic magna incendia magnam urbem extinctura sunt: Fuit Carthago! Cur tanta calamitas facta est?

Laelius: Amice, te lacrimas fundere video.

Scipio: Flere me non pudet. Timeo enim, ne hoc fatum crudele etiam urbi nostrae instet. Nonne memor es fabulae de pernicie Troiae? Etiam Hector flens perniciem Troiae patriae providerat.

¹ **foedus, eris** n Vertrag

28 E3

1. Iuvenis ridens: „Lege hoc carmen, amice!“ – Amicus: „Te hoc diligere video. Etiam me hoc dilecturum esse spero.“
2. Iuvenis: „Puto nos magna voce risuros esse.“
3. Amicus legit - nec ridet: „Hoc carmen senatorem honestum laedit. Puto id turpe esse et senatorem tristem futurum esse.“

28 T3: Diese Jugend von heute!

Cicero Attico suo salutem dicit.

O tempora, o mores! Verba mihi desunt: Catullus poeta ridens me carmine malo omnem dignitatem mihi abstulit – non putavi istum adolescentem me palam reprehensurum esse. Mihi quidem, cum iuvenis Romam venissem, tanta audacia non erat. Immo auctoritatem nobilium colebam, consilia senum libenter audiebam. Tunc sperabam me unum ex illis viris claris futurum esse. Post evenit, quod optaveram: Consul clarus civitatem a coniuratione civium corruptorum conservavi.

Sed quid volunt Catullus eiusque familiares, qui poetae novi appellantur? Negant se umquam ad rem publicam accessuros esse; ostendunt se usque vitam otii plenam acturos esse. Isti iuvenes inter se convivia laeta habent, domi libellos et amorem diligunt, rem publicam virtutemque militarem neglegunt. Quotiens conveniunt, carmina sua tantum recitant.

Confirmo me numquam habiturum tempus, ut legam carmina istorum poetarum. Quae carmina inania certe non legerem, etiamsi¹ mihi vita esset aeterna. Satis dixi. Vale!

¹ **etiamsi** auch wenn

Lektion 29: Der Dichter Horaz

29 E1

1. Prima puella dulciter cantat.
2. Secunda dulcius quam prima cantat.
3. Sed tertia dulcissime cantat.
4. Populus primam puellam multum, secundam plus, tertiam plurimum laudat.

29 T1: Nimm mich mit!

Ibam forte per forum diligentius aliquid cogitans, ut consuetudo mihi est, cum quidam vir mihi occurrit: „Quid agis“, inquit, „optime? Nonne me scis? Poeta clarus sum.“ – „Bene est“, inquam, „sed mihi non est tempus, quia quam celerrime amicum quendam visere volo.“ Dum celerius currere incipio, ille: „At poeta magni ingenii sum. Nemo me celerius centum versus scribere potest. Praeterea dulciter cantare et saltare¹ possum. Ecce! Quis membra mollius movere potest?“ Tunc ego: „Cur haec omnia mihi narras?“ Et ille manum meam prehensens: „Cum Maecenate familiaris vivis. Nemo vitam feliciorem agit quam ille.“ „Quid“, inquam, „ergo vis?“ – „Certe Maecenati me commendare² potes, ut conviviis eius interesse possim. Quin illuc me ducis?“ Respondi: „Maecenatem adire difficilius est quam putas.“ At iste: „Facillime mihi aditum parabo: Muneribus servos eius corrumpam.“ Et adiecit: „Ut

vides, omnes paene dolos scio.“ – „Non ita“, aio, „vivimus istic, ut tu existimas. Apud Maecenatem non ii plurimum valent, qui se sapientissimos putant. Neque is valet, qui aut multum possidet aut celerius carmina componere potest. Summam dignitatem habet is, quem Musae³ diligunt. Vale!“

¹ **saltare** tanzen - ² **commendare** empfehlen -

³ **Musae** die Musen (Göttinnen der Künste)

29 E2

1. Maecenas: „Scribere res difficilis est. Ars scribendi difficilis est.
2. Itaque pauci homines ad scribendum idonei sunt.
3. Dei artem bene scribendi poetis tribuerunt.
4. Ego non solum pecunia, sed etiam laudando et monendo poetas iuvo.
5. Dum carmina audio, saepe oculos claudo. In audiendo saepe oculos claudo.“

29 T2: Statt Stadt Land

Horatius Tibullo suo salutem dicit.

Maecenas mihi rus parvum dedit, ut scis – tandem vere vivere possum!
Nunc mihi iucundus modus vivendi est, Tibulle. Illuc cum me recepi,
urbem raro desidero. Ruri tantum remanere volo. Specta mortales illos, qui
in urbe vitam incertam agentes et mille in negotiis occupati artem bene
vivendi omnino neglegunt. Ego autem ruri nec vulgo nec clamore hominum
perturbor. Neque invidia neque cupiditas aurum quaerendi me
sollicitant. Quiescendi causa saepe sub aliqua arbore sedeo. Quam iuvat
pecora laeta videre, quam iuvat carmina avium¹ audire! Hic quiescendo
et tacendo et cogitando delector, hic maxima mihi voluptas libros legendi
est. Vita rustica² mihi tempus
gratum ad scribendum prae-
bet. In illo otio mihi iucun-
dissime vivere licet. Scisne
dictum Epicuri, illius philoso-
phi divi Graeci? „Carpe diem!“
Ego libenter concedo me ruri
more Epicuri vivere. Ruri otio
delector, ruri tempus vivendi
differre non possum. Vale!

¹ **avis, is** Vogel - ² **rusticus, a, um** ländlich, bäuerlich

Lektion 30: Nachdenken und Weiterdenken

29 E1

1. „Homines deos non timent. Homines deos non verentur.
2. Deos neglegi posse putamus. Deos neglegi posse arbitramur.
3. Etiam ego deos neglegi posse arbitrata sum.
4. Nunc fateamur nos erravisse!
5. Nam dei terram moverunt, cum eos non vereremur.
6. Itaque totam familiam moneo: Veremini deos et sacra facite!
7. Pollicere ac iura, Calpurnia, te Neptuno sacrum facturam esse!

8. Nam suam quisque sortem deis committere debet, ut suspicor.“

30 T1: Sind die Menschen den Göttern gleichgültig?

Nicodemus: Hercule! Iam diu vitam in Campania ago et in aedibus patris tui moror. Numquam vero talis perniciēs nos incessit.

Calpurnia: Quam perniciem dei nobis intulerunt, quia parum eos verebatur; apud nos sibi quisque proximus erat. Lydia serva heri memoravit Neptunum tridente¹ terras mariaque turbavisse, quia ira vehementi commotus esset. Cras² cum Lydia Neptuno sacrum faciam. Arbitrarisne deos nobis ignoturos esse?

Nicodemus: Te precor, Calpurnia, ne tam stulta sis quam Lydia. Cur suspicabamini motum terrae a deis effectum esse? Dei quidem terram non moverunt. Depone igitur timorem deorum, Calpurnia! Immo ratione pare! Audi dicta Epicuri philosophi! Dei, ut Epicurus ratus est, vitam aeternam ac beatam sine curis procul a terra agunt. Nescio, cur sacerdotes semper auxilium deorum polliceantur. Epicurus enim docet deos felicissime viventes neque homines tueri neque omnino res humanas curare. Itaque homines res humanas curare oportet; suas quemque res curare oportet.

Calpurnia: Si vera est ea sententia, fateor stultum esse deos vereri.

¹tridens, ntis m Dreizack - ²cras Adv. morgen

30 E2

Nicodemus:

1. „Lydia putat deos aut nos tueri aut calamitates moliri.
2. Sed dei apud nos nihil moliuntur.
3. Procul a nobis vitam beatam agunt. Nec vident homines pati nec audiunt eos queri.
4. Si tu dolores pateris vel ego patior – dei non moventur.
5. Ipsi autem dolores non patiuntur, numquam queruntur.
6. Utinam homines exemplum deorum sequerentur!“
7. Nicodemus consilium cum Lydia his de rebus loquendi capit.
8. Lydiae dicit: „Sequere Epicurum! Epicurum sequens beate vives.“

30 T2: Pflücke den Tag!

Calpurnia: Pater multis in officiis occupatus multa molitur, semper in re publica versari solet. Saepe experior, quam raro ei sit otium. Precare patrem, Nicodeme, ne me neglegat! Velim pater habeat tempus mecum colloquendi!

Nicodemus: Ne questa sis! Te hortor, ne patrem reprehendas! Pater enim negotia sua sequitur.

Calpurnia: Mihi in mentem veniunt dicta Horatii poetae, quae me docuisti: „Dum loquimur, tempus iam fugit. Itaque carpe diem!“ Cum semper cogitem, quo modo homo diem carpere possit, ostende mihi: Diesne carpitur, cum pater negotia in foro agit, cum totum fere diem causas agit? An diem carpit, cum curis solutus familiae et amicis se dat?

Nicodemus: Diem carpit, qui voluptates sequens dolores non patitur. Id, quod sensus nostros delectat aut quo quisque gaudet, voluptas est: Alius – velut pater tuus – communi saluti consulit, alius magnas opes sibi parat et sua tantum commoda curat, alius libros legit.

Calpurnia: Constat me maximam voluptatem consequi, cum pater

tempus sibi sumit multosque sermones mecum habet.

Nicodemus: Bene loqueris. Porficiscar et patrem tuum hac prece aggrediar.

Calpurnia: Utinam pater id consilium sequatur, Nicodeme!

30 T3

1. Nicodemus: „Epicurus, magister noster laudandus, forum fugit.
2. In libro legendo plura comperit quam in foro.
3. Libro legendo etiam mens nostra exercetur.
4. Ad libros legendos silentium quaerimus.
5. Itaque Epicurus consilium turbae fugiendae dedit.
6. Cupidus hoc consilium sequendi sum. Cupidus huius consilii sequendi sum.“

30 T3: Was machst du aus deinem Leben?

Calpurnia: Toga virili accepta plurimam operam studiumque ponis in legibus discendis, in moribus maiorum imitandis.

Severus: Certe eosdem honores persequi volo quos pater et avus. Haec via recta est ei, qui – e gente nobili ortus – ad causas agendas natus est.

Calpurnia: Sed audi: Nicodemus, magister noster amandus, ratus est deos summo otio quasi vitam beatam ac contentam agere. Si deis pares esse volumus, nos e negotiis recipere et vitam privatam agere debemus. Sic hominibus est tempus vitae beatae agenda, etsi mori nobis necesse est.

Severus: Nicodemus errat. Pater mihi praecipit, ut causis agendis maximam voluptatem consequar. Scio exempla multorum virorum, qui virtute maiorum imitanda summos honores consecuti sunt.

Calpurnia: Sed Nicodemus mihi ostendit, quibus verbis Epicurus philosophus usus sit: „Sapiens ultro non accedet ad negotia publica.“ Cur plerique homines parati non sunt ad vestigia Epicuri sequenda?

Severus: Tace, Calpurnia! Otium tantum petere Romanos pudet. Non e libris legendis neque e fabulis philosophorum audiendis, sed e negotiis publicis et exemplis maiorum voluptatem capiam. Verus enim sapiens dixit: „Moribus antiquis res stat¹ Romana virisque.“ Nunc vero in forum progrediar.

¹ **stare** *m. Abl.* hier: beruhen auf

30 E4

1. Severus: „Pater meus vir laudandus est. Pater meus laudandus est.
2. Rem publicam diligendam esse dicit.
3. Officia publica – ut ait – fugienda non sunt.
4. Si quid faciendum est, non quaerit: ‚Quis hoc faciet?‘
5. Immo dicit: ‚Hoc mihi faciendum est. Rei publicae semper consulendum est.
6. Maiores enim rem publicam nobis tuendam tradiderunt.“

30 T4: Wie frei bin ich wirklich?

Calpurnia: Severus libenter in foro versari videtur. Cur eandem vitae viam ingredi cupit ac pater?

Mater: Studium Severi laudandum est, cum frater tuus actiones atque causas neglegendas non esse putet. At tibi, Calpurnia, alia officia praestanda magnaue onera ferenda sunt. Nam curam domus remittere mulieri ne audeat!.

Calpurnia: Iam diu, mater, mecum agitabam, qui cursus vitae mihi sequendus esset. Non familiam tantum curare mihi cordi est – nunc tandem scio, quo modo utilia perficere possim: Tibi confiteor, quanta cupiditas mihi sit munera obstetricis¹ suscipiendi.

Mater: Scilicet munus obstetricis laudandum esse videtur; te vero non decet². Manifestum est te iuveni nobili mox nupturam esse. Tum marito providere consuesces. Tibi semper marito tuo parendum erit. Etiam liberi quam optime tibi alendi atque instruendi erunt.

Calpurnia: At voluntate vobisum vivendi commotus viro nubere nolo; Nonne libera nata sum? Cur nos feminae solum ad parendum et pariendum natae sumus? Cur mariti nobis liberos alendos atque tuendos tradunt? Ego cursum vitae ipsa deligere cupio.

¹ **obstetrix, icis** f Hebamme - ² **decet** m. Akk. es gehört sich für jdn.